
  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Ufficio: AREA 6 PROGRAMMAZIONE TERRITORIO - ED. PUB E PRIV
N. Interno: 9 del  23-12-2020

DETERMINAZIONE N. 772 R.G. DEL 23-12-2020

 AREA 6 PROGRAMMAZIONE TERRITORIO - ED. PUB E PRIV

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSICURATIVO "FURTO E RAPINA" PERIODO
31.12.2020-31.12.2023 E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto Arch. Matteo Faustini Responsabile dell’Area 6 Programmazione Territorio – Edilizia
Pubblica e Privata incaricato dal Sindaco di San Pietro in Cariano con decreto n° 30054 del
14/12/2020.

Premesso che:
con determinazione DEINT 191 del 15.12.2016 si affidava per il periodo-
01.01.2017/31.12.2019 il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo alla società
ASSITECA S.p.A. per il tramite della filiale di Verona;
l’art. 1 comma 2 del disciplinare di cui al punto precedente recita che tra gli elementi essenziali-
necessari ai fini dell’espletamento del mandato del broker assicurativo sono individuati: la
stesura del o dei capitolati d’onere, l’indicazione degli elementi necessari per l’adozione dei
provvedimenti amministrativi da parte dei competenti organi della mandante, degli schemi di
polizza e dei bandi, conformi alla vigente normativa interna e comunitaria, necessari allo
svolgimento delle gare per l’individuazione della o delle compagnie con le quali stipulare le
polizze assicurative;
con determinazione DEINT 151 del 31.08.2017 veniva affidata alla compagnia UnipolSai-
Assicurazioni Spa la polizza FURTO E RAPINA per il periodo 31.08.2017-31.08.2020 per un
premio annuo lordo pari a € 1.530,00;
con determinazione NRG 118 del 12.08.2020 si stabiliva di prorogare la polizza FURTO E-
RAPINA stipulata con la compagnia UNIPOLSAI ASS.NI al 31.12.2020;
il contratto assicurativo in parola è scaduto e vi è la necessità di provvedere a un nuovo-
affidamento;

Richiamato l’art. 36 “Contratti sotto soglia” comma 2 del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 come
modificato dal D.Lgs. 56/2017 che recita: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35…” ed in
particolare la lettera a) dello stesso comma che recita: “...per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta…”;

Richiamata la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (finanziaria 2007) come modificata con Decreto
Legge 07/05/2012, n.52 convertito in Legge 94/202 e precisamente:
all’art. 1 comma 449 le amministrazioni pubbliche (tra le quali i Comuni) di cui all'articolo 1  del
decreto  legislativo  30  marzo 2001, n. 165, e  successive  modificazioni,  possono  ricorrere
alle convenzioni stipulate  da  Consip S.p.A., ovvero ne utilizzano i parametri  di  prezzo-
qualita'  come limiti massimi per  la  stipulazione  dei contratti.

Determinazione N.R.G. 772 del 23-12-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

all’art. 1 comma 450 le amministrazioni pubbliche (tra le quali i Comuni) di cui all'articolo 1  del
decreto legislativo  30  marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilievo comunitario sono  tenute  a  fare  ricorso  al mercato elettronico della
pubblica amministrazione CONSIP  ovvero  ad  altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.
328 del DPR 207/2010 (Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti)

Richiamato altresì il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito in Legge n. 135 del 07/08/2012
con particolare riguardo all’art.1;

Consultato preliminarmente il sito della CONSIP www.acquistinretepa.it allo scopo di verificare se
esistono convenzioni attive riferite alla richiesta della fornitura o se il prodotto è reperibile presso il
mercato elettronico;

Dato atto che non è presente la tipologia di prodotto avente le caratteristiche idonee a soddisfare
le esigenze dell’amministrazione;

Avuto presente che si è provveduto a dare mandato al broker Assiteca Spa di provvedere a
ricercare tra il mercato assicurativo la quotazione più favorevole per l’amministrazione per
l’affidamento del rischio “FURTO E RAPINA” con durata 31.12.2020 – 31.12.2023;
Preso atto che il broker comunicava a mezzo mail del 18.12.2020 di aver contattato le sotto
indicate compagnie per la quotazione del rischio “INCENDIO”:
UNIPOLSAI ASS.NI;-
ITAS ASSICURAZIONI;-
HELVETIA ASSICURAZIONI;-
SACE ASS.NI;-
GENERALI ASS.NI;-
AIG ASS.NI;-
AMTRUST ASS.NI;-
SARA ASS.NI;-

Rilevato che le compagnie GENERALI ASS.NI, ITAS ASS.NI, HELVETIA ASS.NI, AIG ASS.NI,
SACE ASS.NI E AMTRUST ASS.NI non hanno dato alcun riscontro alla mail inviata o hanno
comunicato di non essere interessate a quotare il rischio oggetto del presente provvedimento;

Viste le offerte pervenute che sono rispettivamente
UNIPOLSAI ASS.NI premio € 1.490,00;-
SARA ASS.NI premio € 1.530,00;-

Dato atto che l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta quella presentata dalla compagnia
UNIPOLSAI ASS.NI;

Ritenuto opportuno:
affidare il servizio assicurativo “FURTO E RAPINA” alla compagnia UNIPOLSAI ASS.NI per il-
periodo 31.12.2020-31.12.2023 per un importo complessivo di € 1.490,00;
prenotare al bilancio pluriennale 2021/2023, per l’esercizio 2021, la somma quantificata in €-
1.490,00 al cap. 10270 e per l’esercizio 2022, la somma quantificata in € 1.490,00 al cap.
10270;

Preso atto del codice identificativo gara - CIG - attribuito al servizio assicurativo in parola è
individuato con la sequenza alfanumerica: Z292FF3AB5;

Tenuto conto che l’appaltatore, così come il broker Assiteca Spa, si impegna ad assolvere tutti gli
obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. al fine di assicurare la
tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto;

Determinazione N.R.G. 772 del 23-12-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

http://www.acquistinretepa.it/


  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Dato atto, pure, che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei
a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto (art.
9 bis L. 136/2010);

Richiamati gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni;

Appurato che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste obbligo di astensione
per conflitto di interesse;

Visto il D.Lgs.n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Premesso che:
con deliberazione di C.C. n. 61 del 28/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato-
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020-2021-2022 e la Nota di
Aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2020/2022”;
con delibera di Giunta Comunale n. 8 in data 22/01/2020, esecutiva, è stato approvato il piano-
esecutivo di Gestione e disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei
servizi;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

che le premesse sono qui riportate e fanno parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;

di affidare il servizio assicurativo FURTO E RAPINA alla compagnia UNIPOLSAI ASS.NI per il2)
periodo 31.12.2020-31.12.2023 per un importo complessivo di € 4.470,00;

di prenotare al bilancio pluriennale 2021/2023, per l’esercizio 2021, la somma quantificata in €3)
1.490,00 al cap. 10270 e per l’esercizio 2022, la somma quantificata in € 1.490,00 al cap.
10270;

di precisare che il codice CIG relativo alla stipula della nuova copertura assicurativa sarà4)
indicato dalla compagnia nel contratto di polizza e che lo stesso, ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari, sarà riportato nei relativi provvedimenti di liquidazione e pagamento;

Determinazione N.R.G. 772 del 23-12-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di quanto5)
di competenza;

di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che6)
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, possa proporre:
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo di-
pubblicazione all’Albo Pretorio;
ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre 60 giorni-
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

Determinazione N.R.G. 772 del 23-12-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 9  del  23-12-2020 del AREA 6 PROGRAMMAZIONE

TERRITORIO - ED. PUB E PRIV

Responsabile del Procedimento: Recchia Alessandra

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 772  R.G. del  23-12-2020

IL RESPONSABILE DI AREA
DEL AREA 6 PROGRAMMAZIONE TERRITORIO - ED.

PUB E PRIV
Faustini arch. Matteo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSICURATIVO "FURTO E RAPINA" PERIODO 31.12.2020-
31.12.2023 E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

Determinazione N.R.G. 772 del 23-12-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


